13RS0011-01-2023-002133-82 1-19/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 19 февраля 2024 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре судебного заседания Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО9,

адвоката Кучмы А.П., представившего удостоверение №723 и ордер №194 от 01 февраля 2024 года, 

подсудимого ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО10, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, фактически проживающего в 

<

Адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, гражданина РФ, ..., ранее судимого:

17 октября 2007 года Краснодарским краевым судом по ст.132 ч.3 п. «в» УК РФ к 8 годам лишения свободы, по ст.131 ч.3 п. «в» УК РФ к 9 годам лишения свободы, по ст.131 ч.3 п. «в» УК РФ к 9 годам лишения свободы, по ст.131 ч.3 п. «в» УК РФ к 9 годам лишения свободы, на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 05.12.2016 года по отбытию срока наказания;

12 октября 2021 года Краснодарским краевым судом по ст.132 ч.5 УК РФ к 19 годам лишения свободы в ИК особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обучением, воспитанием либо с обслуживанием детских дошкольных учреждений, школ, гимназий, профессиональных технических училищ, колледжей, и других учреждений и организаций, занимающихся обучением и воспитанием детей и подростком сроком на 15 лет;

18 мая 2023 года Каневским районным судом Краснодарского края по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, вил уст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Краснодарского краевого суда от 12.10.2021 года, окончательно назначено наказание в виде 19 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обучением, воспитанием либо с обслуживанием детских дошкольных учреждений, школ, гимназий, профессиональных технических училищ, колледжей, и других учреждений и организаций, занимающихся обучением и воспитанием детей и подростком сроком на 15 лет, не отбытый срок на момент вынесения приговора 16 лет 06 месяцев 24 дня, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 – 234 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на умышленное преступление – покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2023 года, более точная дата и время следствием и судом не установлены, ФИО10 отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес> (далее по тексту ФКУ ИК-№), за ранее совершенное преступление, узнал у осужденного ФКУ ИК-№ ФИО1 о том, что ему необходимы сильнодействующие вещества для занятия спортом. В указанное время у ФИО10 находившегося на территории жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес> возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, а именно 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом, две ампулы с этикеткой с надписью «CIPANDROL Testosteron Cipionat…» с жидкостью массой 0,91 грамма содержащая тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) являющийся сильно действующим веществом, которые ранее в марте 2023 года более точное место, дата и время следствием и судом не установлены, заказал у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Сильнодействующие вещества должны быть присланы на имя осужденного ФИО10 в почтовом отправлении в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>

В продолжении своего преступного умысла направленного на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере ФИО10 в начале сентября 2023 года более точные дата и время в ходе предварительного следствия и судебного заседания не установлены, при разговоре с осужденным ФКУ ИК-№ ФИО1, предложил купить у него 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом, не менее 1 ампулы с этикеткой с надписью «CIPANDROL Testosteron Cipionat…» с жидкостью массой 0,91 грамма содержащая тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) являющийся сильнодействующим веществом за 6 000 рублей, на что последний согласился их приобрести для собственных нужд без цели сбыта. 22 сентября 2023 года неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя по ранее достигнутому соглашению с ФИО10, отправило почтовое отправление с отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России» расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в котором находилось 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом, не менее 1 ампулы с этикеткой с надписью «CIPANDROL Testosteron Cipionat…» с жидкостью массой 0,91 грамма содержащая тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) являющийся сильнодействующим веществом.

06 октября 2023 года примерно в 13 часов 50 минут при досмотре посылки прибывшей на имя ФИО10 в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, в бутылке с кетчупом обнаружены и в тот же день в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 15 минут в ходе следственного действия осмотр места происшествия – комнаты свиданий ФКУ ИК-№ сотрудниками ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району изъяты 2 полимерных свертка с таблетками, шприц и две ампулы в одной из которых находилось неизвестное вещество, содержимое которых было исследовано. Согласно справке об исследовании №4439 от 07 октября 2023 года и заключения эксперта №5005 от 31 октября 2023 года жидкость в ампуле, массой 0,91 грамма содержит тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) и является сильнодействующим веществом. 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом. Тем самым преступные действия ФИО10 были пресечены третьими лицами. 

Таким образом, ФИО10 не был до конца доведен преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Согласно Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 10,05 грамма является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по делу давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО10 данные им в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым он отбывает наказание в виде лишения свободы с исправительной колонии особого режима. С 15 февраля 2022 года по март 2023 года и в последующем с конца июля 2023 года по 24 октября 2023 года отбывал данный вид наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес>. С 24 октября 2023 года по 24 ноября 2023 года находился на лечении в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН по РМ. 24 ноября 2023 года для отбытия наказания снова этапирован в ИК-№. В марте 2023 года переведен из ИК-№ в ФКУ СИЗО № УФСИН по Краснодарскому краю, расположенном в г.Новороссийск, для производства следственных действий, в рамках возбужденного в отношении него уголовного дела в сфере незаконного оборота наркотиков. При этапировании в СИЗО № из ИК-№, в поезде он ехал с осужденным, который представлялся «Алексеем». В ходе общения с ним, стало известно, что он занимается тяжелой атлетикой. Он сказал, что тоже хочет заняться тяжелой атлетикой, что бы как то отвлечься от быта исправительных учреждений при отбытии наказания. В ходе дальнейшего разговора «Алексей» пояснил, что для занятия тяжелой атлетикой необходимы анаболические стероиды – сильнодействующие вещества для увеличения мышечной массы. У него есть возможность сделать заказ и отправить ему данные вещества, которые содержатся в таблетках и жидкости в ампулах по почте. Его предложение его заинтересовало, так как он хотел заняться спортом, а именно тяжелой атлетикой. Ему было известно о том, что после суда и вступления приговора в законную силу, его этапируют для отбытия наказания обратно в ИК-№ УФСИН по РМ. Он спросил у «Алексея» сможет ли он организовать ему посылку, в которой будут находиться сильнодействующие вещества. Он сказал, что все организует бесплатно для него. Он передал ему свои данные и адрес расположения ИК-№ УФСИН по РМ. Описать внешность «Алексея» не может, так как все осужденные при этапировании одеты в одинаковую одежду и он плохо запоминает внешность людей с кем общается короткий промежуток времени. В какое исправительное учреждение этапировали «Алексея», он не помнит. 18 мая 2023 года он был осужден за совершенное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков. Как только приговор вступил в законную силу его этапировали для отбытия наказания в ИК-№ УФСИН по РМ, куда он прибыл в конце июля 2023 года. После прибытия в ИК-№ он стал ожидать посылку от «Алексея». Находясь в ИК-№, примерно в начале сентября 2023 года при общении с осужденными узнал, что осужденный ФКУ ИК-№ ФИО1 занимается тяжелой атлетикой. В указанное время, находясь на территории жилой зоны, он разговорился с ним на тему занятия тяжелой атлетикой. В ходе данного разговора ФИО1 пояснил, что для тренировок необходимы препараты – стероиды, для наращивания мышечной массы, которые он готов купить для себя. В связи с тем, что отбывая наказание в местах лишения свободы, он нуждался в денежных средствах для покупки продуктов питания в киоске для осужденных, он решил заработать их любым способом. В этот же день и время, он предложил ФИО1 приобрести у него сильнодействующие вещества, которые по ранней договоренности с «Алексеем» состояли из двух ампул с тестостероном и таблеток, которые способствуют наращиванию мышечной массы. ФИО1 на предложение ответил согласием. Он пояснил ему, что продаст сильнодействующие таблетки и тестостерон за 6 000 рублей. Денежные средства за указанный товар по договоренности, он должен был направить на его лицевой счет в исправительное учреждение, который был закреплен для приобретения продуктов по безналичному расчету. Мог ли кто из посторонних слышать их разговор утверждать не может. Так же сказал, что как только поступит почтовое отправление на его имя в котором будут находится сильнодействующие вещества, он ему сразу сообщит. 

06 октября 2023 года стало известно от сотрудников администрации, что на его имя поступила посылка. Он понял, что эта посылка от «Алексея» и в ней находятся сильнодействующие вещества в виде таблеток и ампул с тестостероном, так как родственники ему почтовые отправления не делали. Около 13 часов 00 минут его пригласили в комнату свиданий, где производится выдача посылок, передач, бандеролей. Перед выдачей производится досмотр почтового отправления. Перед началом досмотра у него сотрудник администрации спросила, имеются ли в почтовом отправлении запрещенные предметы, на что оно ответил нет. В его присутствии сотрудник ФКУ ИК-№ стал осматривать посылку поступившую на его имя. Ее вес был около 12 килограмм. В посылке находились продукты питания, в том числе кетчуп в емкости. В ходе досмотра в бутылке с кетчупом были обнаружены 4 свертка. Он понял, что в свертках находятся сильнодействующие вещества. О факте обнаружения свертков, сотрудник администрации сообщила непосредственному руководству исправительного учреждения. Примерно в 16 часов 20 минут его пригласили в оперативный отдел, где присутствовали сотрудники полиции. У него поинтересовались, от кого ему поступила посылка, и что в ней находится. Он пояснил изложенный факт, а именно, что в свертках находятся препараты которые являются сильнодействующими веществами и он после их получения, для собственной выгоды, хотел их продать осужденному ФИО1. Свою вину в совершении преступления, а именно попытки приобретения сильнодействующих веществ с целью сбыта, признает в полном объеме в содеянном раскаивается (т.1 л.д.234 – 237).

В судебном заседании подсудимый ФИО10 оглашенные показания подтвердил в полном обьеме.

Оглашенные показания ФИО10 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями свидетелей, так и с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО10 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. В свободное время занимается спортом в спортивном городке. В сентябре 2023 года осужденный ФКУ ИК-№ ФИО10 предложил ему купить у него сильнодействующие вещества для наращивания мышечной массы, а именно курс, состоящий из таблеток и ампул с тестостероном. Сумма покупки составляла 6 000 рублей. На данное предложение он согласился, так как оно его заинтересовало. Он с ФИО10 договорились, что как только он получит сильнодействующее вещества, то ФИО10 переведут денежные средства на его лицевой счет, который закреплен за ним в исправительном учреждении. Данный лицевой счет предназначался для приобретения продуктов питания. После чего он узнал, что указанные таблетки и ампулы изъяты сотрудниками полиции в комнате свиданий. Данные таблетки и ампулы он не получил (т.1 л.д.34 – 36).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым за ранее совершенное преступление в июне 2015 года он был осужден Зубово- Полянским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст.105 УК РФ, ст.115 УК РФ, ст.158 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. С 30 октября 2015 года по настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенное по адресу: 

<

Адрес> Содержится в отряде №1. При отбытии наказания познакомился с осужденным ФИО10. В сентябре 2023 года более точной даты сказать не может, он находился в помещении курилки, где так же находились осужденные ФИО10 и ФИО1. Он услышал между ними разговор, речь в котором шла о медицинских препаратах способствующих увеличению мышечной массы. ФИО10 предложил ФИО1 купить у него данные медицинские препараты. ФИО1 на предложение ФИО10 согласился, так как он занимался тяжелой атлетикой. Как он понял из их разговора, данные медицинские препараты ФИО10 должны прислать в почтовом отправлении его знакомые (т.1 л.д.99 – 101).

Оглашенные показания свидетелей ФИО1 и ФИО2 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО10, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО1 и ФИО2 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО3, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он состоит на службе в Уголовно-исполнительной системе с ноября 2005 года. В должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по РМ он состоит с 2022 года по настоящее время. ИК-№ расположено по адресу: 

<

Адрес> и является режимным объектом, вход на территорию которого ограничен. Одним из направлений деятельности отдела, в которым он проходит службу является предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на территории колонии, а так же предотвращение попыток попадание на территорию колонии запрещенных правилами внутреннего распорядке предметов, а именно мобильной связи, оружия, наркотических средств, психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ и т.д. В ходе проведения мероприятий на территории исправительного учреждения совместно с оперативными сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, поступила оперативная информация о том, что на территорию исправительного учреждения, в начале октября 2023 года, в почтовом отправлении для осужденного ИК-№ ФИО10 __.__.____ года рождения, должны поступить сильнодействующие вещества, которые будут спрятаны ухищренным способом в продукты питания, и он планирует их сбыть осужденным ФКУ ИК-№. 06 октября 2023 года стало известно в силу должностных обязанностей, что в ИК-№ на имя осужденного ФИО10 поступила посылка из г.Пятигорск Ставропольского края. Отправителем являлось лицо женского пола по фамилии «Коваленко». Среди родственников таковая в личном деле ФИО10, который является жителем Краснодарского края, не значиться. После поступления указанной посылки в ИК, для ее получения приглашен осужденный ФИО10 В его присутствии, сотрудница администрации осуществляющая досмотр почтовых отправлений приступила к досмотру посылки на имя ФИО10 Последний присутствовал при досмотре. Перед началом досмотра ФИО10 был задан вопрос, имеются ли в посылке запрещенные правилами внутреннего распорядка предметы, на что он ответил нет. Примерно в 13 часов 50 минут посылка на имя осужденного ФИО10 была досмотрена. В ходе досмотра в бутылке с кетчупом обнаружены 4 свертка, в двух из которых просматривались таблетки, в одном находилось две ампулы одна из которых была повреждена, в другой находилась жидкость, а так же сверток в котором находился шприц для инъекции. О данном факте сообщено руководству ИК, а так же сотрудникам УНК МВД по РМ, а ими сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, которой изъяты обнаруженные свертки. Далее для дачи объяснения ФИО10 был приглашен в оперативный отдел, где пояснил, что пытался приобрести сильнодействующие вещества, которые содержались в таблетках и жидкости, с целью их дальнейшего сбыта осужденному ИК-№ ФИО1 за 6 000 рублей. К настоящему времени оперативной информации о лице, которое совершило незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО10 в оперативном отделе ИК-№ не имеется (т.1 л.д.84 – 87).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он состоит на службе в МВД России с 2016 года по настоящее время. В должности заместителя начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия состоит с 2021 года по настоящее время. Основным направлением деятельности отдела, в которым он проходит службу, является предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ на территории Республики Мордовия, в том числе пресечение попадания данных средств и веществ на территории исправительных учреждений, СИЗО расположенных в Республике Мордовия. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории исправительного учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес> совместно с оперативными сотрудниками данного исправительного учреждения при ведомственном взаимодействии, получена оперативная информация о том, что на территорию исправительного учреждения, в начале октября 2023 года, в почтовом отправлении для осужденного ИК-№ ФИО10 должны поступить запрещенные предметы, а именно сильнодействующие вещества в виде таблеток и жидкостей предназначены для наращивания мышечной массы, которые он планирует после получения сбыть одному из осужденных за денежное вознаграждения. 

06 октября 2023 года при ведомственном взаимодействии с сотрудниками оперативного отдела ИК-№, стало известно, что в ФКУ ИК-№ на имя осужденного ФИО10 поступила посылка из г.Пятигорск Ставропольского края. В обеденное время сотрудниками ИК-№ в присутствии осужденного ФИО10 досмотрено содержимое посылки поступившей на его имя. При досмотре, как стало известно, в бутылке с кетчупом обнаружены 4 свертка в двух из которых просматривались таблетки, в других ампулы и шприц. В ходе беседы с осужденным ФИО10 он пояснил, что хотел приобрести сильнодействующие вещества для дальнейшей продажи осужденному ИК-№ ФИО1. Им по данному факту сделано сообщение в дежурную часть ОМВД по Зубово-Полянскому муниципальному району. По приезду следственно-оперативной группы обнаруженные свертки, бланк почтового отправления изъяты. Так же с ФИО10 отобрано объяснение, в котором он подтвердил факт того, что заказал сильнодействующие вещества находящиеся в таблетках и жидкости в ампулах, с целью их сбыта осужденному ФКУ ИК-№ ФИО1 за 6 000 рублей. Пояснил, что сильнодействующие вещества ему прислал его знакомый по имени «Алексей», с которым познакомился при этапировании из ИК-№ в СИЗО на территории Краснодарского края г.Новороссийск. Личность «Алексея» в ходе проведения оперативных мероприятий не установлена. Как говорил к настоящему времени оперативной информации о лице, которое совершило незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО10, УНК МВД по Республике Мордовия не располагает (т.1 л.д.72 – 74).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО5, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он состоит на службе в МВД России с 2013 года по настоящее время. В должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК МВД по Республике Мордовия состоит с 2020 года по настоящее время. Основным направлением деятельности отдела, в которым он проходит службу, является предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ на территории Республики Мордовия, в том числе пресечение попадания данных средств и веществ на территории исправительных учреждений, СИЗО расположенных в Республике Мордовия. В сентябре 2023 горда, при проведении оперативно-розыскных мероприятий в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес> совместно с сотрудниками оперативного отдела данной ИК при ведомственном взаимодействии, получена информация оперативного характера о том, что на территорию исправительного учреждения в начале октября 2023 года, в почтовом отправлении для осужденного ИК-№ ФИО10 должны поступить запрещенные предметы, а именно сильнодействующие вещества, которые он в последствии хочет реализовать осужденным ИК-№. 

06 октября 2023 года от сотрудников оперативного отдела ИК-№, стало известно, что в ФКУ ИК-№ на имя осужденного ФИО10 поступила посылка из г.Пятигорск Ставропольского края и было принято решение выехать в указанное исправительное учреждение. Примерно в 13 часов 00 минут сотрудниками ИК-№ в присутствии осужденного ФИО10 досмотрено содержимое посылки поступившей на его имя. При досмотре, как стало известно, в бутылке с кетчупом обнаружены 4 свертка в двух из которых просматривались таблетки, в других ампулы и шприц. В ходе беседы с осужденным ФИО10 он пояснил, что хотел приобрести сильнодействующие вещества для дальнейшей продажи осужденному ИК-№ ФИО1. Сотрудником УНК ФИО4 сделано сообщение в дежурную часть ОМВД по Зубово-Полянскому муниципальному району по данной факту. По приезду следственно-оперативной группы обнаруженные свертки, бланк почтового отправления изъяты. С ФИО10 и ФИО1 отобраны объяснения, в которых они подтвердили изложенный факт. К настоящему времени оперативной информации о лице, которое совершило незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО10, УНК МВД по Республике Мордовия не располагает (т.1 л.д.75 – 77).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО6, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым она с 2018 года по настоящее время проходит службу в уголовно-исполнительной системе России. С 2022 года по настоящее время занимает должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес>. В ее основные должностные обязанности входит досмотр посылок, передач и бандеролей поступающих в ИК почтой России, а так же от родственников осужденных приезжающих на свидания. Кроме того, предоставление осужденным длительных и коротко-срочных свиданий с родственниками на основании поданных ими документов, подписанных руководством исправительного учреждения. 

06 октября 2023 года она приступила к своим должностным обязанностям в 08 часов 00 минут. В этот день для осужденных отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ пришли почтовые отправления в виде посылок и бандеролей отправленные почтой России, одна из них была на имя осужденного ФИО10, пришедшая из г.Пятигорска Ставропольского края. Фамилия отправителя «Коваленко». Посылка упакована в полимерный мешок, к которому прикреплен бланк почтового отправления. Перед началом досмотра данной посылки, приглашен осужденный ФИО10 Перед началом досмотра ему был задан вопрос, нет ли в почтовом отправлении запрещенных гражданским оборотом и правилами внутреннего распорядка предметов. Он пояснил, что таковых нет. Так же при досмотре присутствовал начальник оперативного отдела ФИО3 Примерно в 13 часов 50 минут она приступила к досмотру посылки на его имя. При досмотре как говорила, присутствовал получатель осужденный ФИО10 При досмотре посылки на его имя, в бутылке с кетчупом обнаружены 4 свертка, в двух из которых просматривались таблетки, в одном находилось две ампулы одна из которых была повреждена, в другой находилась жидкость, а так же сверток в котором находился шприц для инъекции. О данном факте сообщено руководству ИК (т.1 л.д.97 – 98).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО8, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он трудоустроен в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес>. 06 октября 2023 года в дневное время находился на территории жилой зоны ФКУ ИК-№. Примерно в 15 часов 20 минут более точного времени сказать не может, к нему подошли сотрудники оперативного отдела и попросили принять участие в следственном действии осмотр места происшествия. Они пояснили, что следственное действие будут проводить сотрудники полиции. На их предложение он добровольно согласился. Так же в качестве второго понятого ими приглашен ФИО7 Они совместно с сотрудниками оперативного отдела прошли к комнате свиданий ФКУ ИК-№. Около которой он увидел сотрудников полиции. Сотрудник полиции представившись дознавателем ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району пояснила, всем участвующим лицам, что сейчас будет произведен осмотр комнаты свиданий. Перед началом осмотра она разъяснила всем участвующим лицам в осмотре права и обязанности при проведении осмотра, а также предупредила о проведении фотосъемки. После чего в присутствии него, ФИО7, с участием сотрудника администрации ФИО3 и специалиста проведен осмотр места происшествия. При проведении осмотра сотрудниками полиции, он увидел, что на досмотровом столе лежат 4 свертка, в двух просматривались таблетки, в других две ампулы в одной из которых находилась жидкость, а так же шприц с иглой. Кроме этого на досмотровом столе находился бланк отправления Почта России. В ходе осмотра 4 свертка изъяты. Свертки в которых находились таблетки упакованы в конверт, который опечатан, снабжен биркой с пояснительной запиской. На бирке он и остальные участники поставили подписи. Далее изъят сверток со шприцем и иглой, которые так же упакованы в конверт, который опечатан снабжен биркой с пояснительной запиской. На бирке он и остальные участники осмотра поставили подписи. Далее изъяты две ампулы, упакованы таким же образом, что и предыдущие предметы. После чего изъят фрагмент бумаги в виде бланка почтового отправления, который упакован в полимерный пакет, клапан опечатан, на упаковку прикреплена бирка с пояснительной запиской, на бирке он и остальные участники осмотра поставили подписи. По окончанию следственного действия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены его участники. После ознакомления дополнений и уточнений к протоколу осмотра не поступило. Он и остальные участники в протоколе осмотра места происшествия поставили подписи (т.1 л.д.91 – 93).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО7, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он трудоустроен в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на должность главного инженера. 06 октября 2023 года примерно в 15 часов 20 минут он находился около комнаты свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где к нему подошли сотрудники оперативного отдела и попросили принять участие в следственном действии осмотр места происшествия. Они пояснили, что следственное действие будут проводить сотрудники полиции. На их предложение он добровольно согласился. Так же в качестве второго понятого ими приглашен ФИО8 Они совместно с сотрудниками оперативного отдела прошли к комнате свиданий ФКУ ИК-№. Около которой он увидел сотрудников полиции. Сотрудник полиции представившись дознавателем ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району пояснила, всем участвующим лицам, что сейчас будет произведен осмотр комнаты свиданий. Перед началом осмотра она разъяснила всем участвующим лицам в осмотре права и обязанности при проведении осмотра, а также предупредила о проведении фотосъемки. После чего в присутствии него, ФИО8, с участием сотрудника администрации ФИО3 и специалиста проведен осмотр места происшествия. При проведении осмотра сотрудниками полиции, он увидел, что на досмотровом столе лежат 4 свертка, в двух просматривались таблетки, в других две ампулы в одной из которых находилась жидкость, а так же шприц с иглой. Кроме этого на досмотровом столе находился бланк отправления Почта России. В ходе осмотра 4 свертка изъяты. Свертки в которых находились таблетки упакованы в конверт, который опечатан, снабжен биркой с пояснительной запиской. На бирке он и остальные участники поставили подписи. Далее изъят сверток со шприцем и иглой, которые так же упакованы в конверт, который опечатан снабжен биркой с пояснительной запиской. На бирке он и остальные участники осмотра поставили подписи. Далее изъяты две ампулы, упакованы таким же образом, что и предыдущие предметы. После чего изъят фрагмент бумаги в виде бланка почтового отправления, который упакован в полимерный пакет, клапан опечатан, на упаковку прикреплена бирка с пояснительной запиской, на бирке он и остальные участники осмотра поставили подписи. По окончанию следственного действия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены его участники. После ознакомления дополнений и уточнений к протоколу осмотра не поступило. Он и остальные участники в протоколе осмотра места происшествия поставили подписи (т.1 л.д.94 – 96).

Оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО7 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО10, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО7 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО10 в покушении на незаконное приобретение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, являются письменные материалы уголовного дела, исследованные по ходатайствам сторон в судебном заседании, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 06 октября 2023 года, согласно которого органами дознания осмотрена комната свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес> в ходе которого изъяты бланк почтового отправления «Почта России» на листе бумаги, 2 свертка с таблетками, шприц и две ампулы в одной из которых находилась жидкость (т.1 л.д.6 – 11);

- протокол осмотра предметов от 15 ноября 2023 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены жидкость массой 0,8 грамма содержащая тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) являющуаяся сильнодействующим веществом, 87 таблеток голубого цвета, общей массой 8,95 грамма содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом, вещество белого цвета массой 4,27 грамма, две ампулы с прежними упаковками (т.1 л.д.39 – 43);

- протокол осмотра предметов и документов от 16 ноября 2023 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены бланк почтового отправления Почта России формы 7-п на листе бумаги, шприц объемом 2 мл. с инъекционной иглой с полимерным свертком (т.1 л.д.48 – 50);

- справка об исследовании №4439 от 07 октября 2023 года, согласно которой жидкость в ампуле, массой 0,91 грамма содержит тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) и является сильнодействующим веществом. 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3он) который является сильно действующим веществом (т.1 л.д.21 – 22);

- заключение эксперта №5005 от 31 октября 2023 года, согласно которого жидкость в ампуле, массой 0, 91 грамма содержит тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) и является сильнодействующим веществом. 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом (т.1 л.д.30 – 32).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО10 и квалифицирует его действия по ст.ст.30 ч.3 – 234 ч.3 УК РФ как покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО10 в марте 2023 года, у неустановленного органами следствия лица, заказал 97 таблеток голубого цвета, общей массой 10,05 грамма содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) который является сильнодействующим веществом, две ампулы с этикеткой с надписью «CIPANDROL Testosteron Cipionat…» с жидкостью массой 0,91 грамма содержащая тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)) являющийся сильно действующим веществом, оборот которых, а именно изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка или пересылка в целях сбыта, на территории Российской Федерации запрещены, которые 22 сентября 2023 года почтовым отправлением почты России неустановленным следствием и судом лицом были отправлены с отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России» расположенного по адресу: 

<

Адрес> в адрес ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на имя осужденного ФИО10, которые последний намеревался сбыть осужденному ФИО1 за 6 000 рублей, однако довести свой преступный умысел ФИО10 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам в связи с обнаружением и изьятием сильнодействующих препаратов при досмотре посылки на имя ФИО10 сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. 

При назначении ФИО10 вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи. 

По месту отбытия наказания и регистрации ФИО10 характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и врача нарколога ФИО10 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО10 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО10 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном преступлении, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ отягчающим вину обстоятельством в действиях подсудимого ФИО10 суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО10 ранее дважды судим за совершение особо тяжких и тяжкого преступлений, вновь совершил тяжкое преступление, что в соответствии со ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ образует особо опасный рецидив преступлений. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное умышленное тяжкое преступление, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ за неоконченное преступление не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания и в соответствии с требования ст.68 ч.2 УК РФ при рецидиве преступлений не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.73 УК РФ. Применение указанной нормы Закона при назначении наказания подсудимому, по мнению суда, противоречило бы целям наказания и не соответствовало бы требованиям ч.2 ст.43 и ч.1 ст.6 УК РФ.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО10 преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3 – 234 ч.3 УК РФ относится к тяжким преступлениям. Ст.15 ч.6 УК РФ наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом тяжести и общественной опасности совершенного деяния, наличия в действиях подсудимого ФИО10 отягчающего вину обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд не усматривает объективных причин для применения в отношении подсудимого ФИО10 указанной нормы Закона.

Поскольку ФИО10 преступление по настоящему делу совершил в период отбытия наказания по приговору Каневского районного суда Краснодарского края от 18.05.2023 года, окончательно наказание ФИО10 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания по предыдущему приговору к вновь назначенному наказанию по настоящему делу. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить подсудимому ФИО10 в соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 – 234 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Каневского районного суда Краснодарского края от 18 мая 2023 года к наказанию по настоящему делу, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 17 (семнадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обучением, воспитанием либо с обслуживанием детских дошкольных учреждений, школ, гимназий, профессиональных технических училищ, колледжей, и других учреждений и организаций, занимающихся обучением и воспитанием детей и подростком сроком на 15 лет.

...

Избрать в отношении ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО10 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО10 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время его содержания под стражей по настоящему делу с 19.02.2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: жидкость массой 0,8 грамма содержащую тестостерон ципионат (циклопентилпропионат) - сложный эфир тестостерона (изомера вещества 1-тестостерон (17 бетагидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), являющуюся сильнодействующим веществом. 87 таблеток голубого цвета, общей массой 8,95 грамма содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое является сильнодействующим веществом, вещество белого цвета массой массой 4,27 грамма, две ампулы с прежними упаковками, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, сильнодействующих и ядовитых веществ при дежурной части Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району – оставить в сейфе для хранения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, сильнодействующих и ядовитых веществ при дежурной части Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, бланк почтового отправления Почта России формы 7-п на листе бумаги, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела, шприц обьемом 2 мл. с иньекционной иглой с полимерным свертком, хранящийся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Е.П. Кузьмин